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Minnesanteckningar från möte den 11 september 2023 på naturum Vattenriket med  
 
Samrådsgruppen för Biosfärområde Kristianstads Vattenrike 
 
Närvarande: 
Carina Wettemark, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret  

Roger Zetterqvist, Vattenrikets vänner 

Hans Cronert, Nordöstra Skånes Fågelklubb 

Christer Neideman, Naturskyddsföreningen i Kristianstad 

Josefin Svensson, Naturum, Kommunledningskontoret 

Maria Hofvendahl Svensson, Förtroendevald  

Åsa Pearce, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret  

Anders Hallengren, Naturvårdsenheten Länsstyrelsen Skåne 

Eva Berglund, Utvecklingsenheten, Kommunledningskontoret 

Jenny Sahlström, Kultur- och fritidsförvaltningen  

Jan Linder, Nordöstra Skånes Fågelklubb 

Ulrika Hedlund, Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen  

Ricard Jönsson, Förtroendevald, ordförande 

Nils Waldemarsson, Nordöstra Skånes Fågelklubb 

Patrik Jönsson, Christianstads Motorbåtsklubb 

Ingemar Jönsson, Högskolan Kristianstad  

Pyret Ovesson, naturvårdsförvaltare, Biosfärenheten 

Erik Baekstedt, Nedre Helgeåns Regleringsföretag  

Ida Bronner Thelin, deltagare Youth forum  

Mojra Blomberg, deltagare Youth forum  

 
1.Ordförande Ricard Jönsson öppnade mötet 
 
2.Kristianstads kommuns arbete med ny naturvårdsplan, Ulrika Hedlund, kommunekolog 
Ulrika Hedlund berättade om kommunens nya naturvårdsplan som är ute på remiss.  
Syftet med naturvårdsplanen är att beskriva värdefulla naturområden och åtgärder för att 
bevara dem. Dessutom ska den fungera som ett kunskapsunderlag och underlag för 
kommunal planering. Den består av bakgrund, åtgärder och områdesbeskrivningar.  
Den nya naturvårdsplanen är en uppdatering av den befintliga. Förändringarna finns framför 
allt i åtgärdsdelen, som i den nya planen utgår ifrån Agenda 2030-målen. Den nya 
naturvårdsplanen är uppbyggd i Kartdok. Jämfört med förra naturvårdsplanen innehåller den 
nya färre och större åtgärder. Under varje globalt mål finns åtgärder och nyckeltal.  
Det övergripande målet är att säkerställa fungerande natur, som kan bidra med 
ekosystemtjänster och att invånarna har tillgång till natur i sin närhet. Materialet är ute på 
remiss till 30/9. Hör av er till Ulrika om ni vill lämna synpunkter. 
 
3.SkOFs skogskommitté, Jan Linder, Nordöstra Skånes fågelklubb 
Skogskommittén, är en del av Skånes ornitologiska förening. Den bildades strax före 
sommaren 2021 med syftet att komma igång med arbetet för fågelskydd kopplat till hot mot 
skogsfåglarnas biotoper från ett allt intensivare skogsbruk. Kommittén består av nio 
personer med blandad kompetens och har sitt upphov i Örkelljunga naturskyddsförenings 
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arbete med tjäder. Arbetet koncentrerades till att börja med på tjäder. En habitatmodell 
framtagen med hjälp av AI testades. Sedan inventerades de områden som skulle ha bra 
möjligheter för tjäder. Därefter arrangerades en träff med Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen. 
Arbetet har resulterat i att man vid nya avverkningar behåller de delar som är bra för tjäder. 
 
Även i nordöstra Skåne behöver vi ha kvar livskraftiga populationer av tjäder och orre. Här 
håller kommittén koll på avverkningsanmälningar och lämnar klagomål där företag inte följer 
regler för certifiering. Utöver arbetet med avverkningsanmälningar är kommittén engagerad 
inom en rad andra områden. Man har myndighetskontakter med Skogsstyrelsen och 
Länsstyrelsen, etablerar kontakt med andra markägare och försöker övertyga offentliga 
skogsägare att de bör vara förebilder. Skogsplanen som Dan Gerell, ekolog på 
Biosfärkontoret tagit fram, skulle kunna vara en förebild. Mer info finns på SkOF:s hemsida. 
Under SkOF-Fågelskydd-Skogskommittén finns kontaktuppgifter till ledamöterna i 
skogskommitten. Länk till tjäderrapporten: 
 Tjäderrapport från SkOFs Skogskommitté - Skånes ornitologiska förening 
 
 
4.Youth forum i Luxemburg, Ida Bronner Thelin och Mojra Blomberg, deltagare på forumet 
Ida Bronner Thelin och Mojra Blomberg berättade om ungdomsforum i Luxemburg 12-17 juli 
i somras. Forumet arrangerades av Minett biosfärområde som ett Erasmus+projektet. Ett 
tjugotal ungdomar på 18-29 år från biosfärområden i fyra länder deltog. Uppdraget till 
forumet var att ta fram en kommunikationsplan för att förmå människor att vara mer 
varsamma med naturen i en av områdets nationalparker.  
Ida och Mojra berättade att ungdomsforumet gett dem många nya upplevelser och 
erfarenheter: inspirerande att träffa unga med liknande intresse i ett internationellt 
sammanhang, mötet med den kreativa världen, träffa unga inom MAB, vara en del av ett 
stort nätverk, sammanhang, kontaktnät, kulturutbyte, möte med Luxemburgs miljöminister. 

 
18.20-18.50 Fika  
 
7.Kristianstads kommuns arbete med Tourism matters, Eva Berglund, planeringsstrateg 
Eva Berglund berättade vad Visit Skånes ”Tourism matters! Strategisk färdplan för Skåne mot 
2030” innebär för Kristianstads kommuns arbete med turismutveckling.  
Hon slog fast att turism går från mål till medel, från kvantitet till kvalitet, blir en del av 
lösningen, inte problemet. I den nya strategin ser vi turismen som en del i hållbar 
samhällsutveckling. Arbetet syftar till att synliggöra värden i regional planering samt 
stimulera till omtänksamt värdskap och ett ansvarsfullt gästskap.  
Turisminformation ska finnas där besökarna finns, utbildning till besöksnäringens personal. 
Man strävar efter ett balanserat besöksflöde. Arbetet rymmer dragare, profilerande utbud, 
och service. I Kristianstads kommun är Vattenriket en av de stora dragarna.  
 
5.Kristianstads kommuns friluftsplan, Jenny Sahlström, friluftsstrateg 
Kristianstads friluftsplan beslutades av kommunfullmäktige i juni 2023. Den löper 2023-2027. 
Finns i tryckt exemplar. Varför en friluftsplan? För att samla det vi har och sätta mål för 
friluftslivet samt använda i fysisk planering och öka samverkan mellan förvaltningar, 
regionala aktörer och föreningar.  

https://skof.se/tjaderrapport-fran-skofs-skogskommitte/
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En del av arbetet var att ta fram en vision att sträva efter: Ett inspirerande friluftsliv över 
gränser som stärker samhällsutvecklingen. Det finns fem målområden med resultat och 
åtgärder som är skalbara. Friluftsplanen gör kopplingar till globala målen och hänger 
samman med andra planer. 
 
6.Rapport från sommarens ålgräsplantering inom projektet Återskapa Östersjöns livskraft, 
Ulrika Hedlund, kommunekolog  
I somras planterades stora ytor ålgräs utanför Åhus kust inom WWF-projektet Återskapa 
Östersjön livskraft där Biosfärområde Kristianstads Vattenrike är en del. Ulrika berättade att 
kunskapen kring ålgräs byggts upp under flera år med inventeringar. Med det som grund har 
ålgräs planterats i olika projekt tex Life coast adapt, med lyckat resultat.  
WWF-projektet Återskapa Östersjöns livskraft gav möjlighet att skala upp planteringen. I 
maj-juni i år planterades välmående plantor där det fanns luckor i beståndet på Täppet, 
Äspet och en gammal dumpningsplats utanför Täppet.  
Lokale dykaren Henrik Persson plus tre dykare från Stockholm planterade totalt 5000 
kvadratmeter på två månader. Det är en stor yta! Åtgärden ser ut att fungera, plantorna har 
fått nya utlöpare, trots stormen Hans. 
 
8.Nyheter från Länsstyrelsen, Anders Hallengren, reservatsförvaltare 
Anders Hallengren berättade att årets tranmatning gått bra, förutom att en flock tranor 
vägrade flytta till Pulken. Den orsakade skador på vårkornet på två fält, vilket var första 
gången under Anders tid som förvaltare. Totalt matade man med 40 ton mot 67 ton i fjol. 
Anders berättade att marken där tranmatningen sker är till salu. Staten vill köpa den. Just nu 
oklar utgång, eftersom det är svårt få tag på värderingsmannen, vilket behövs för att komma 
vidare i ärendet. Köpet måste vara klart 21 september.  
Anders gav en lägesbild över Länsstyrelsens tuffa ekonomi. I dag klarar man enbart att sköta 
betes- och slåttermark plus sådant som rör ren säkerhet. Neddragningarna har inneburit att 
man tvingats stänga toaletter, inte kunnat sköta soptunnor och parkeringar. Arbetet mot 
invasiva arter har pausats, men verkar komma tillbaka nästa år.  
Några ljusglimtar finns i form av Life-projekt. EU-pengar från LIFE restoRED gör att 
strandängar kan restaureras. Arbetet med att göra Torsebro till naturreservat är på gång på 
marken där krutbruket ligger. 
 
1.Informationspunkter:  

• Uppdatering järn- och aluminiumprojektet, Fredriksdalsviken, Carina Wettemark, 
koordinator, Biosfärområde Kristianstads Vattenriket:  
Grävningarna började i augusti, sen kom det mycket regn så arbetet har fått göra en 
paus. Ålakademin är projektägare och Biosfärkontoret projektledare. Projektet drivs 
tillsammans med Råbelövs gods, Ålakademin, länsstyrelsen i Skåne, HKR och 
Hushållningssällskapet i Skåne. Vid Fredriksdalsviken ska en våtmark på 1,7 hektar 
grävas för att fånga upp järn och aluminum. Enligt föregångare i Danmark kommer 
våtmarken att kunna fånga upp 50-90 procent av järnet.  

 

• Rapport från konferensen för Sveriges biosfärkommuner, Carina Wettemark, 
koordinator, Biosfärområde Kristianstads Vattenriket 
Konferensen hölls från lunch till lunch 4-5 september. 45 personer (tjänstemän, 
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chefer och politiker) deltog i ett brett program som fångade in alla områden där 
kommuner drar nytta av att vara en kommun i ett biosfärområde.  
Kommunstyrelsen ordförande Camilla Palm invigde konferensen och en av 
huvudtalarna var Svenska Unescorådets ordförande Lena Sommestad. Hennes 
huvudbudskap vara att vi behöver mäkla fred med naturen. Konferensen avlutades 
med framtidsreflektioner via mentimeter. Deltagarna svarade att de tar med sig 
kunskap, inspiration och hopp. Ord som ger kraft i biosfärarbetet. Dessutom fick 
deltagarna njuta av båtutflykt på Helge å i fint väder, middag med lokala produkter 
och möten med företagare.  

 

• Sommaren på naturum, höstprogrammet, Åsa Pearce, informationsansvarig, 
Biosfärområde Kristianstads Vattenriket 
Sommaren på naturum slog tidigare år med flera tusen besökare. Antalet besökare 
landade på över 20 000 i juli. Resten av sommaren fortsatte på samma sätt och 
antalet besökare är uppe i 75 000 hittills för 2023.  
Helgen som gick firade Sveriges naturum 50 år. Naturum Vattenriket firade med 
något ännu äldre - 80 miljoner år gamla fossil. Över 100 personer kom för att höra 
mer om kritaperiodens fossiler.  
Årstemat havet fortsätter med tångsafari vid Snickarhaken. Under Framtidsveckan 
blir det två föredrag på naturum: Mattis Vindelman berättar om klimatsmarta 
våtmarker och Marint Centrum om torskrevet vid Hanö.  
Några helger under hösten flyttar naturum ut och bjuder på skogsbad och vandring 
vid Vattenrikets besöksplatser. På höstlovet tar vi reda på hur djuren klarar sig på 
natten. Inför julen laddar vi med naturligt pyssel och körsång. 

 
Nästa möte bestämdes till den 11 mars kl 17.30 på naturum Vattenriket.  
 
 
Vid pennan 
 
Åsa Pearce 
Informationsansvarig, Biosfärenheten, 0733-13 64 62  
 
 
 
Sändlista: 
 

Ricard Jönsson, Förtroendevald, ordförande 

Maria Hofvendahl Svensson, Förtroendevald 

Ullrika Tollgren, Förtroendevald 

Jimmy Källström, Tekniska förvaltningen 

Richard Wilhelmsson, Tekniska förvaltningen 

Jonas Schrevelius, Tekniska förvaltningen 

Anders Johansson, Kommundirektör, Kommunledningskontoret 

Jenny Moberg Persson, Mark- och exploatering, Kommunledningskontoret 

Fredrik Ek, Mark- och exploatering, Kommunledningskontoret 

Ylva Rossander, Mark- och exploatering, Kommunledningskontoret 

Joel Hallgren, Mark- och exploatering, Kommunledningskontoret 



5 

 

 

Tfn +46 (0) 44 13 64 62  
Mobil +46 (0) 733 13 64 62 
asa.pearce@kristianstad.se 
vattenriket.kristianstad.se 

Åsa Pearce 
Informationsansvarig 
Biosfärområde Kristianstads Vattenrike 
Kristianstads kommun 
SE- 291 80 Kristianstad   

   
 

Eva-Maria Hagström, Tillväxt- och hållbar utveckling, Kommunledningskontoret 

Eva Berglund, Utvecklingsenheten, Kommunledningskontoret 

Cecilia Hammarberg, Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen 

Tommy Danielsson, Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen 

Ulrika Hedlund, Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen 

Ulrika Cedell, Kultur- och fritidsförvaltningen 

Jenny Sahlström, Kultur- och fritidsförvaltningen 

Therese Granekull, Barn- och utbildningsförvaltningen 

Carina Wettemark, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Dan Gerell, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Åsa Pearce, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Per Torstensson, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Mattis Vindelman, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Håkan Östberg, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Karin Magntorn, Naturum, Kommunledningskontoret 

Ebba Trolle, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Josefin Svensson, Naturum, Kommunledningskontoret 

Sam Peterson, Naturum, Kommunledningskontoret 

Sussie Söderlundh, Naturum, Kommunledningskontoret 

Eric Kohlström, Naturum, Kommunledningskontoret 

Tommy Åkerlund, Naturum, Kommunledningskontoret 

Brita Nilsson, Naturum, Kommunledningskontoret 

Ingela Lundqvist, Naturvårdsenheten Länsstyrelsen Skåne  

Cecilia Backe, Naturskyddsenheten Länsstyrelsen Skåne 

Anders Hallengren, Naturvårdsenheten Länsstyrelsen Skåne 

Maria Sandell, Naturvårdsenheten Länsstyrelsen Skåne 

Henrik Andersson, Skogsstyrelsen, Skånes distrikt 

Karl Magnus Adielsson, Region Skåne 

Roger Zetterqvist, Vattenrikets vänner 

Krister Asplund, Ålakademin  

Claes Bergkvist, Ålakademin 

Ingemar Jönsson, Högskolan Kristianstad  

Thomas Beery, Högskolan Kristianstad 

Pål Nilsson, LRF Kristianstad kommun 

Staffan Gertzell, LRF Kristianstads kommun 

Christer Neideman, Naturskyddsföreningen i Kristianstad 

Hans Cronert, Nordöstra Skånes Fågelklubb 

Nils Waldemarsson, Nordöstra Skånes Fågelklubb 

Fredrik Svensson, Nedre Helgeåns Fiskevårdsområde 

Sven Olsson, Köpinge Fiskevårdsområdesförening 

David Johansson, Kristianstad Bromölla Jaktvårdskrets 

Roger Jönsson, Kristianstad Bromölla Jaktvårdskrets 

Patrik Jönsson, Christianstads Motorbåtsklubb 

Erik Baekstedt, Nedre Helgeåns Regleringsföretag 

Bengt Hellberg, Beckhovets fiskebodsförening 

Olle Andersson, Biodlarna 

 

 
 
 
 
 


